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IN MEMORIAM

Staffan Ulfstrand

Årets folkbildare 2009, professor emeritus i ekologisk 
zoologi, Staffan Ulfstrand, Uppsala, avled i septem-
ber 2023 vid en ålder av 89 år.

Han fick utmärkelsen för ett enastående författarskap 
om biologi och evolution som kulminerade 2008 med 
Darwins idé: den bästa idé som någon någonsin haft och 
hur den fungerar idag med anledning av Darwinjubiléet 
2007. För denna bok erhöll han 2010 ett författarpris från 
Kungl. Vetenskapsakademien. Han var Augustnominerad 
vid tre tillfällen, bland annat för nämnda bok.

Han höll också ett stort antal populärvetenskapliga fö-
redrag, alltid välformulerade och ofta med en humoristisk 
vinkel som signalerade att antropomorfismen i berättel-
serna inte skulle tas på alltför stort allvar. Han var dessut-
om engagerad i samhällsdebatten om evolutionen kontra 
skapelsetron i olika media.

Staffan Ulfstrand disputerade i Lund 1968 och blev tio 
år senare professor vid Uppsala universitet där han bygg-
de upp en omfattande forskningsverksamhet om zoologi, 
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särskilt zooekologi. Under de tjugo åren fram till pensio-
nen handleddes hela 60 doktorander till disputation.

Redan 1958 gjorde han sin första forskningsresa till öst-
ra Afrika vilket väckte en passion för området och dess 
djurliv som ledde till många fler resor dit. Fåglar var hu-
vudintresset, vilket avspeglas i de populärvetenskapliga 
böckerna Fågelliv 2007 och Fågelgrannar 2015. Men även 
Homo sapiens, andra primater samt elefanter fascinera-
de honom. I dödsannonsen finns en uppmaning om stöd 
till WWF:s projekt för elefanter och svart noshörning 
(spetsnoshörning) i Tanzania.

 Staffan Ulfstrand var också verksam som reseledare för 
safariresor till Afrika. Jag hade själv nöjet att delta i resor 
han ledde 2005 i Tanzania och 2011 i Botswana, oför-
glömliga upplevelser tack vare hans enorma kunnande, 
inspirerande entusiasm och vänliga personlighet. -

 Dan Larhammar

Höger: Staffan Ulfstrand i Tanzania, 2005. Foto: Dan Larhammar
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